
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA nr. 291
 din data: 21.12.2006

privind vânzarea prin licitaţie publică a imobilului înscris 
în CF nr. 33-Aiud, nr. top 1689/1/2/2, proprietar tabular fiind oraşul Aiud

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD
Având în vedere: 
- Cererea d-lui Bota Augustin, înregistrată sub nr.1726/24.10.2006, prin 

care  solicită  vânzarea unei  suprafeţe  de  teren  situat  în  extravilanul 
municipiului Aiud;

- Procesul verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local Aiud din data de 
28.09.2006;    

- Raportul comun cu nr. int.  67/14.12.2006 al  Serviciului  Administraţie 
Publică Locală, Juridic şi Serviciului Tehnic;   

- Rapoartele de avizare al Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie 
publică locală, juridică, buget finanţe, nr. II – Organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, 
conservarea  monumentelor  istorice  şi  de  arhitectură,  turism,  nr.  IV- 
Administrarea domeniului public şi privat, industrie, agricultură şi IMM - 
uri ale Consiliului Local Aiud, 

-  Art.1  al  Hotărârii  Consiliului  Local  nr.  244  din  22.12.2005  privind 
însuşirea expertizei de evaluare a terenurilor pe zone în municipiul Aiud, 

-   Prevederile  art.123 şi  art.125,  alin.(1)  şi  (2)  din Legea nr.  215/2001 
privind administraţia publică locală,cu modificările şi completările ulterioare, 

-  Prevederile  art.  66  din  Legea nr.  18/1991,  republicată,  privind  fondul 
funciar, cu modificările şi completările ulterioare  

-  Art.  4 din Legea nr.  213/1998,  privind proprietatea publică  şi  regimul 
juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare,  

În  temeiul  art.  38,  alin.(2),  lit.  c),  alin.(5),  lit.b),  şi  art.  46 alin.(2^1)  din 
Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare, 

H  O  T  Ă  R  Ă  Ş  T  E 



Art.  1  Aprobă întăbularea dreptului de proprietate privată a municipiului 
Aiud, reprezentând domeniu privat, asupra imobilului teren înscris în CF nr. 33-
Aiud,  sub  nr.top.1689/1/2/2,  în  suprafaţă  de  4444  mp,  situat  în  extravilanul 
municipiului Aiud. 

Art. 2 Aprobă schimbarea categoriei de folosinţă a terenului identificat la 
art. 1 din “ Trestiş înaintea Păgidei ” în “ teren arabil “. 

Art. 3 Aprobă  vânzarea prin licitaţie publică a imobilului teren, identificat 
potrivit art.1 din prezenta hotărâre. 

Art. 4 Preţul minim de pornire al licitaţiei este de 15 EURO/mp.
Art. 5 Preţul obţinut în urma adjudecării licitaţiei, la care se adaugă TVA, 

conform legislaţiei în vigoare, se va achita integral, în termen de 30 de zile de la 
adjudecare, la Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local, în lei, la cursul 
euro comunicat de BNR, la data efectuării plăţii.

Încheierea contractului de vânzare – cumpărare în formă autentică se va 
face  în termen de 60 de zile de la data emiterii prezentei hotărâri. 

Art.  6 Împuterniceşte Primarul  Municipiului  Aiud să reprezinte  Consiliul 
Local Aiud cu ocazia autentificării contractului de vânzare cumpărare.

Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul  
Administraţie  Publică  Local  –  Compartiment  Agricol  şi  Serviciul  Public  
Administraţia Patrimoniului Local..

Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului – judeţul Alba;
- Primarului municipiului Aiud;
- Serviciului Tehnic şi Investiţii;
- Serviciului Administraţie Publică Locală;
- Serviciul Public Administrarea Patrimoniului Local;
- Domnului Bota Augustin; 
Se afişează la sediul primăriei

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează, 
Consilier LEVENTE ZOLTAN RÁCZ Secretar 

ECATERINA BÎRLOGEANU


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL
	privind vânzarea prin licitaţie publică a imobilului înscris 
	în CF nr. 33-Aiud, nr. top 1689/1/2/2, proprietar tabular fiind oraşul Aiud

	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD
	Art. 1 Aprobă întăbularea dreptului de proprietate privată a municipiului Aiud, reprezentând domeniu privat, asupra imobilului teren înscris în CF nr. 33-Aiud, sub nr.top.1689/1/2/2, în suprafaţă de 4444 mp, situat în extravilanul municipiului Aiud. 


